
 

 

 
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
 

«АДЫГЕЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «АГУ») 
 

ПРИКАЗ 
 
 

 

 

О размерах стипендий с 01.09.2023 г.  

 

В соответствии с решением Ученого Совета АГУ (протокол № 14 от 

31.08.2023 г.) п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить с 1 сентября 2023 г. согласно нижеприведенной таблице, 

размеры стипендий обучающимся на бюджетной основе по очной форме 

обучения по программам СПО, бакалавриата, специалитета и магистратуры, а 

также аспирантам очной формы обучения с учетом индексации стипендиального 

фонда на 5,5 %: 
 

№ Наименование стипендиальной выплаты 

Устанавливаемый размер 

стипендиальной выплаты 

с 01.09.2023 г., руб. 

1 
Государственная академическая стипендия студентам, обучающимся по 

образовательным программам: 

1.1 

среднего профессионального образования 

(программам подготовки квалифицированных 

рабочих, служащих, программам подготовки 

специалистов среднего звена) 

750 

1.2 

высшего образования (программам 

бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры) 

2200 

2 
Государственная социальная стипендия студентам, обучающимся по 

образовательным программам: 

2.1 

среднего профессионального образования 

(программам подготовки квалифицированных 

рабочих, служащих, программам подготовки 

специалистов среднего звена) 

1150 

04.09.2023 Майкоп № 1904 



2 

 

2.2 

высшего образования (программам 

бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры) 

3300 

3 

Государственная стипендия аспирантам, ординаторам, ассистентам-

стажерам, обучающимся по образовательным программам высшего 

образования: 

3.1 

по программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре (за 

исключением государственной стипендии 

аспирантам, обучающимся по 

образовательным программам подготовки 

научно-педагогических кадров по 

направлениям подготовки, определенным 

Минобрнауки России) 

5000 

3.2 

по программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре по 

направлениям подготовки, определенным 

Минобрнауки России 

12000 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

стипендиальной 

выплаты 

уровень курс 

Устанавливаемый размер 

стипендиальной выплаты 

с 01.09.2023 г., руб. 

1. Государственная повышенная академическая стипендия студентам, 

обучающимся по образовательным программам (бакалавриат, специалитет, 

магистратура): 

1.1 

учебная и 

научно-

исследовательск

ая деятельность 

бакалавриат, 

специалитет 

1 8000 

2 9000 

3 10000 

4 11000 

5 11000 

магистратура  
1 11000 

2 12000 

1.2. 

культурно-

творческая, 

спортивная и 

общественная 

деятельность 

бакалавриат, 

специалитет 

1 7000 

2 7500 

3 8000 

4 8500 

5 8500 

магистратура  
1 8500 

  2 9000 

 



3 

 

2. Стипендиальным комиссиям научно-образовательных кластеров 

(институтов), МГГТК АГУ, отделу сопровождения образовательных программ 

УМУ при подготовке приказов о назначении стипендий с 01.09.2023 г. 

производить соответствующие расчеты и указывать размеры выплат в 

соответствии с настоящим приказом. 

3. Управлению бухгалтерского учета и финансового контроля  АГУ с 

01.09.2023 г. производить в установленные сроки начисления и выплаты в 

размерах, установленных настоящим приказом в соответствии с приказами о 

назначении стипендий. 

 

 

 

Ректор Д.К. Мамий 

 
 

 


